
 

 

 

Serv izio Economato e Provveditorato 

DET. N. 61 DD. 19/01/2023 

1 di 4 

 
 

Proposta nr. 8 dd. 18/01/2023 

Servizio Economato e Provveditorato 

DETERMINAZIONE NR. 61 DD. 19/01/2023 

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO RAI ANNO 2023 PER IL MUNICIPIO DI 
GORIZIA, IL PUNTO GIOVANI, IL TEATRO E IL MUSEO SANTA CHIARA.  

IL RESPONSABILE P.O. 
 

Richiamato il R.D.L. 21.2.1938 n. 246 convertito nella legge 6.6.1938 n. 880, l’art. 2 

del D.L. Lt. 21.12.1944, n. 458 e l’art. 16 della L. n. 488 di data 23.12.1999, che stabilisce 

che chiunque detenga uno o più apparecchi atti o adattabili alla ricezione dei programmi 

televisivi in esercizi pubblici, in locali aperti al pubblico o comunque fuori dall’ambito 

familiare deve pagare il canone di abbonamento speciale TV e che, trattandosi di 

un'imposta sulla detenzione dell'apparecchio, il canone deve essere pagato 

indipendentemente dall'uso del televisore o dalla scelta delle emittenti televisive. 

Precisato che la legge di stabilità 2020 ha introdotto modifiche alla normativa del 

canone relativo ad abitazione privata, mentre ha confermato la disciplina già esistente in 

materia di canone speciale. 

Atteso che all'Economato e Provveditorato del Comune sono demandati i compiti e le 

attività connessi alla gestione diretta degli  approvvigionamenti di beni e servizi, 

indispensabili per garantire il regolare funzionamento e la sicurezza degli uffici e servizi  

comunali. 

Rilevato che l’Economato e provveditorato deve provvedere al pagamento degli  

abbonamenti RAI per il Municipio di Gorizia, il Punto Giovani, il Teatro ed il Museo di 



 

 

 

Serv izio Economato e Provveditorato 

DET. N. 61 DD. 19/01/2023 

2 di 4 

Santa Chiara per l’anno 2023, il 13 dicembre 2022, tramite email, sono stati chiesti i 

bollettini di pagamento con i relativi costi. 

Vista l’email del 13 gennaio 2023, con cui la RAI – Canone Friuli Venezia Giulia – 

Coordinamento Sedi Regionali ed Estere, con sede a Trieste via Fabio Severo n. 7, ha 

inviato i bollettini di conto corrente per i l pagamento dei seguenti  canoni, avvertendo che 

saranno inviati anche con PEC o posta:  

- Municipio di Gorizia abbonamento speciale TV D n. 694581 dell’importo di €. 

407,35; 

- Servizio Punto Giovani abbonamento speciale TV E n. 1014031 dell’importo di €. 

203,70; 

- Teatro Giuseppe Verdi abbonamento speciale TV E n. 929123 dell’importo di €. 

203,70; 

- Museo Santa Chiara abbonamento speciale TV E n. 1251446 dell’importo di €. 

203,70. 

Ricordato che: 

- i canoni RAI sono dovuti per legge; 

- in quanto tali, non rientrano nel campo di applicazione della normativa sulla verifica 

della regolarità contributiva di cui all’art. 2 della Legge n. 266/2002 e sulla 

tracciabilità dei pagamenti, come da indicazioni contenute nella determinazione 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 8 

del 18 novembre 2010 n. 6, per quanto riguarda i pagamenti relativi a imposte e 

tasse, non è richiesta l’indicazione del numero CIG. 

Vista la comunicazione pervenuta in data 20.02.2015 dalla sede Rai di Trieste, in cui 

si precisa che né la fatturazione né la normativa sul c.d. “Split Payment” trovano 

applicazione in materia di canone di abbonamento speciale, come comunicato 

dall’Agenzia delle Entrate. 

Richiamato, in particolare, il principio contabile n. 8 applicato alla contabilità 

finanziaria riguardante l'esercizio provvisorio. 



 

 

 

Serv izio Economato e Provveditorato 

DET. N. 61 DD. 19/01/2023 

3 di 4 

Vista la disponibilità del cap.101630/212 del Bilancio pluriennale 2022-2024 per 

l’importo complessivo di €. 1.028,00, tenuto conto dei diritti per il pagamento dei conti  

correnti postali. 

Vista la determinazione n. 41 del 16.01.2019, con cui si  delega la funzione e si 

assegna la gestione dei capitoli di PEG del Servizio Economato e Provveditorato, alla 

dott.ssa Marzia Bonetti, P.O. del Servizio suindicato, nel limite della soglia comunitaria e 

che è stata prorogata fino al 31 gennaio 2023. 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

- la deliberazione consi liare n. 12 del 12.05.2022 con la quale sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024, il Bilancio di Previsione finanziario 

2022-2024 e relativi allegati; 

- la deliberazione giuntale n. 248 del 15.12.2022 di “Adozione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024”; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di rinnovare gli abbonamenti televisivi per l’anno 2023 per il Municipio di Gorizia 

abbonamento speciale TV D n. 694581 dell’importo di €. 407,35, il Servizio Punto 

Giovani abbonamento speciale TV E n. 1014031 dell’importo di €. 203,70, il Teatro 

Giuseppe Verdi abbonamento speciale TV E n. 929123 dell’importo di €. 203,70, il 

Museo Santa Chiara abbonamento speciale TV E n. 1251446 dell’importo di €. 

203,70; 

2. di impegnare a favore della RAI Radiotelevisione Italiana S.p.A., sede legale a 

Roma, in Viale Mazzini n. 14 – 00195 Roma, c.f. e p. I.V.A. 06382641006, codice 

soggetto 1319, per il pagamento dei canoni di abbonamento speciale TV 2023 per 

gli apparecchi suindicati, l’importo di €. 1.028,00, tenuto conto dei diritti  per il 

pagamento dei conti correnti postali, sul capitolo di seguito elencato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti Finanziario  Importo 
(eu)  

Soggetto 

2023 2023   101630/212 1-1 CANONE 1 2 1 99 999 1.028,00 RAI - 



 

 

 

Serv izio Economato e Provveditorato 

DET. N. 61 DD. 19/01/2023 

4 di 4 

ABBONAMENT
O RAI - 
ORGANI 
ISTITUZIONALI 
Q. P. IVA 
RILEV. 

RADIOTEL
EVISIONE 
ITALIANA 
SPA   
cod.f isc. 
063826410
06/ p.i. IT  
063826410
06 

             

 

3.  di dare atto che: 

- detta spesa è esclusa dal limite dei dodicesimi in quanto imposta tassativamente 

regolata dalla legge;  

- per il presente provvedimento non risulta necessaria la verifica della regolarità 

contributiva di cui all’art. 2 della Legge 266/2002, né occorre ottemperare agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2020 e s.m.i., in quanto 

trattasi di imposte dovute per legge. 

 
 
 
 

 
 

 
 



 Atto n. 61 del 19/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BONETTI MARZIA
CODICE FISCALE: BNTMRZ72D54E098P
DATA FIRMA: 19/01/2023 07:28:20
IMPRONTA: E38AAF601C6F9E910FCF9344095FFED0E932B5E057F95E28D10C30FFDF0AC4A9
          E932B5E057F95E28D10C30FFDF0AC4A996CBC06A3A659FF38373A9FB9E684C43
          96CBC06A3A659FF38373A9FB9E684C43D32191940C0B67FB445910C2C93DD50D
          D32191940C0B67FB445910C2C93DD50DD1045B373B7D35CE648CC1A9909EF6CC


